Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 20
11.11.2014
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, В.Н.Крутиков, Л.И.Кузьмина, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, В.С.Саенко, Ю.И.Сезонов, В.П.Симонов, А.В.Солнцев, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, Е.Н.Чумаченко
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. Об изменении структуры МИЭМ НИУ ВШЭ, принятой на заседании ученого совета НИУ ВШЭ 31.10.2014

2. О первоочередных мерах по развитию фундаментальных и прикладных научных исследований, публикационной активности, НИР студентов и аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ
3. О международной профессионально-общественной аккредитации  образовательных программ подготовки магистров
4. Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2013/2014 учебном году

5. О задачах, стоящих перед Учебным офисом МИЭМ НИУ ВШЭ, в 2014/2015   учебном году
6. О ходе реализации 1 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»

7. О переводе студентки Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ Куликовой М.В. с платной формы обучения на место, обеспеченное государственным финансированием
8–12. О рекомендациях к включению в кадровый резерв НИУ ВШЭ преподавателей и магистрантов МИЭМ НИУ ВШЭ
1.  СЛУШАЛИ:
А.Н.Тихонова - Об изменении структуры МИЭМ НИУ ВШЭ, принятой на заседании ученого совета НИУ ВШЭ 31.10.2014

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению.

2.  СЛУШАЛИ:
С.У Увайсова  - О первоочередных мерах по развитию фундаментальных и прикладных научных исследований, публикационной активности, НИР студентов и аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ

            ВЫСТУПИЛИ: Белов А.В., Тумковский С.Р., Тихонов А.Н.
       ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить предложенные в докладе Увайсова С.У. меры по развитию фундаментальных и прикладных научных исследований, публикационной активности, НИР студентов и аспирантов.
2.2. Членам Ученого совета до 24 ноября 2014 г. подготовить и направить в адрес ученого секретаря МИЭМ НИУ ВШЭ Симонова В.П. (копия Увайсову С.У.) свои замечания, предложения и дополнения к предложенным в докладе положениям.
2.3. Заместителю директора МИЭМ НИУ ВШЭ Увайсову С.У. в срок до 2 декабря 2014 г. подготовить перечень первоочередных задач научной и инновационной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ и план-график проведения научных мероприятий на 2015 г.

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

3.  СЛУШАЛИ:
Б.Г.Львова  - о международной профессионально-общественной аккредитации  образовательных программ подготовки магистров

            ВЫСТУПИЛИ: Белов А.В., Тумковский С.Р., Тихонов А.Н.
       ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Разработать календарный план подготовки к международной профессионально-общественной аккредитации 2-х образовательных программ подготовки магистров «Инжиниринг в электронике» и «Измерительные технологии наноиндустрии».

Ответственные исполнители: Львов Б.Г., Юрин А.И.

Срок 15.11. 2014
3.2. Разработать комплекты документов ООП подготовки магистров «Инжиниринг в электронике» и «Измерительные технологии наноиндустрии», отвечающих  требованиям и критериям международной профессионально-общественной аккредитации, и отчетов о самообследовании.
Ответственные исполнители: Львов Б.Г., Юрин А.И., Ветров В.А, Красивская М.И.

Срок 15.06. 2015.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
4.  СЛУШАЛИ:
Е.В. Кабаеву - Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2013/2014 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: Белов А.В., Львов, Б.Г., Старых В.А., Тумковский С.Р.,

Тихонов А.Н..

            ПОСТАНОВИЛИ:

                     Принять информацию к сведению.

5.  СЛУШАЛИ:
Е.В. Кабаеву – О задачах, стоящих перед Учебным офисом МИЭМ НИУ ВШЭ, в 2014/2015   учебном году

            ВЫСТУПИЛИ: Белов А.В.,Львов Б.Г.,Старых В.А.,Тумковский С.Р., Тихонов А.Н. ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию Кабаевой Е.В. о формате взаимодействии менеджеров Учебного офиса и Академических руководителей в свете перехода на систему управления образовательными программами.

5.2. Учебному офису (Кабаевой Е.В.) в срок до 30.03.2015 представить предложения об организации занятий, а также сбора и обработки заявлений от студентов на факультативы и дисциплины по выбору, реализуемые в 2015/2016 учебном году.

5.3. Академическим руководителям образовательных программ в срок до 30.04.2015г. обеспечить наличие и разместить на сайте программы учебных дисциплин по выбору и факультативов, которые будут предлагаться к реализации в 2015/2016 учебном году.

5.4. Академическим руководителям совместно  с менеджерами образовательных программ провести проверку программ учебных дисциплин с целью оценки полноты представления алгоритма оценивания знаний студентов по дисциплинам РУП, которые подлежат сдаче студентами:

       - во 2 модуле 2014/2015 уч.года – в срок до 15.12.2014г.;

       - в 3 и 4 модулях 2014/2015 уч.года – в срок до 28.02.2015г.

При необходимости, получить одобрение Академического Совета образовательной программы.

5.5.  Академическим руководителям образовательных программ в срок до 20.12.2014г. представить на утверждение Научному руководителю, директору МИЭМ НИУ ВШЭ Тихонову А.Н. календарные планы ГИА-2015, согласованные с менеджером образовательной программы, руководителем Учебного офиса и деканами факультетов.

 (из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
6.  СЛУШАЛИ:
Чумаченко Е.Н. - О ходе реализации 1 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»
ВЫСТУПИЛИ: Львов Б.Г., Увайсов С.У., Тихонов А.Н.

          ПОСТАНОВИЛИ:

                          6.1. Принять к сведению сообщение научного руководителя работ, профессора Чумаченко Е.Н. о ходе реализации 1 этапа проекта  «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.605.21.0001 от 8 июля 2014 между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы»).

6.2. Одобрить результаты работы по 1 этапу проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования».

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

7.  СЛУШАЛИ:
В.А.Старыха – О переводе студентки 5 курса Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ Куликовой М.В. с платной формы обучения на место, обеспеченное государственным финансированием
ВЫСТУПИЛИ: Львов Б.Г., Увайсов С.У., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с п.2.5 Положения об организации учебного процесса в МИЭМ НИУ ВШЭ в переходный период, утвержденного протоколом № 39 Ученого совета НИУ ВШЭ  28  сентября 2012 года  Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ рекомендует перевести студентку 5 курса Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ Куликовой М.В. с платной формы обучения на место, обеспеченное государственным финансированием

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

8.  СЛУШАЛИ:
Б.Г.Львова - о рекомендации к включению в кадровый резерв по категории «Будущие преподаватели» НИУ ВШЭ магистранта кафедры микросистемной техники, материаловедения и технологий Факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ Минькова Кирилла Николаевича
ВЫСТУПИЛИ: Кулагин В.П., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по решению ученого совета рекомендовать к включению в кадровый резерв в 2014 году по категории «Будущие преподаватели» магистранта кафедры микросистемной техники, материаловедения и технологий Факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ Минькова Кирилла Николаевича

                             (из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

9.  СЛУШАЛИ:
В.А.Старыха - о рекомендации к включению в кадровый резерв по категории «Новые преподаватели» НИУ ВШЭ преподавателей Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ: Дворникова Андрея Алексеевича – ассистента кафедры вычислительных систем и сетей и Романова Александра Юрьевича – ассистента кафедры информационных технологий и автоматизированных систем
ВЫСТУПИЛИ: Вишнеков А.В., Тумковский С.Р., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по решению ученого совета рекомендовать к включению в кадровый резерв в 2014 году по категории «Новые преподаватели» преподавателей Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ:
Дворникова Андрея Алексеевича – ассистента кафедры вычислительных систем и сетей и
Романова Александра Юрьевича – ассистента кафедры информационных технологий и автоматизированных систем

 (из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

10.  СЛУШАЛИ:
А.В.Белова - о рекомендации к включению в кадровый резерв по категории «Будущие профессора» НИУ ВШЭ доцента кафедры механики и математического моделирования Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ Аксенова Сергея Алексеевича

            ВЫСТУПИЛИ: Чумаченко Е.Н., Тихонов А.Н.

       ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по решению ученого совета рекомендовать к включению в кадровый резерв в 2014 году по категории «Будущие профессора» НИУ ВШЭ доцента кафедры механики и математического моделирования Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ Аксенова Сергея Алексеевича
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

11.  СЛУШАЛИ:
А.В.Белова - о рекомендации к включению в кадровый резерв по категории «Новые преподаватели» НИУ ВШЭ преподавателей Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ: Выборного Евгения Викторовича - ассистента кафедры прикладной математики, Сорокина Александра Владимировича - старшего преподавателя кафедры компьютерной безопасности и Ерохину Ольгу Сергеевну, ассистента кафедры Механики и математического моделирования
ВЫСТУПИЛИ: Карасев М.В., Лось А.Б., Чумаченко Е.Н., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по решению ученого совета рекомендовать к включению в кадровый резерв в 2014 году по категории «Новые преподаватели» НИУ ВШЭ преподавателей Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ:

Выборного Евгения Викторовича - ассистента кафедры прикладной математики, Сорокина Александра Владимировича - старшего преподавателя кафедры компьютерной безопасности и

Ерохину Ольгу Сергеевну, ассистента кафедры Механики и математического моделирования.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

12.  СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского - о рекомендации к включению в кадровый резерв по категории «Новые преподаватели» НИУ ВШЭ доцента кафедры физики МИЭМ НИУ ВШЭ Шутова Виктора Викторовича
ВЫСТУПИЛИ: Попова Е.А., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:
В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по решению ученого совета рекомендовать к включению в кадровый резерв в 2014 году по категории «Новые преподаватели» доцента кафедры физики МИЭМ НИУ ВШЭ Шутова Виктора Викторовича
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

           А.Н. Тихонов
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 11 ноября 2014г. № 20
Список приглашенных

1. С.В. Балакин – зав. базовой кафедрой ОАО РКК «Энергия»
2. М.Ю. Каган – профессор кафедры Физической химии и экологии,
3. Е.В. Кабаева – начальник отдела организации, планирования и контроля учебного процесса.
Для обсуждения приглашены сотрудники подразделений МИЭМ, среди них:
Л.А. Манита – доцент кафедры Кибернетики,
С.А. Аксенов – заместитель зав. кафедрой механики и математического моделирования,
      и др.
PAGE
7